

Số: /KH-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho thanh thiếu niên trên địa bàn xã Lạc Phượng nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng về việc đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của thanh thiếu niên; gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/01/2026 của UBND xã Lạc Phượng về việc đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của thanh thiếu niên; gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa trên địa bàn xã năm 2026; Công văn số A507/CV-VPCQCSĐT(Đ4) ngày 28/02/2026 của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Hải Phòng về việc kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật từ vụ án hình sự.

Nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026), nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận trợ giúp pháp lý cho thanh thiếu niên, góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 theo các kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân xã ban hành.
- Thông qua hội nghị, tiếp tục quán triệt và thực hiện kiến nghị của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Hải Phòng về tăng cường các giải pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, học sinh; kịp thời khắc phục những hạn chế trong công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu niên trên địa bàn.
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng ứng xử và kỹ năng phòng ngừa vi phạm pháp luật cho thanh thiếu niên; góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, văn minh.
- Tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa gia đình, nhà trường, chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng dân cư trong quản lý, giáo

dục thanh thiếu niên; chủ động phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, vi phạm trật tự, an toàn giao thông và những nguy cơ phát sinh từ việc sử dụng mạng xã hội thiếu kiểm soát.

2. Yêu cầu

a) Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi học sinh THPT, bám sát tình hình thực tế địa phương và các vấn đề đã được cơ quan Công an kiến nghị.

b) Hình thức tổ chức phải phù hợp, hiệu quả, tạo được sự tiếp thu tích cực của học sinh, bảo đảm tính giáo dục, tính phòng ngừa và khả năng vận dụng trong thực tế.

c) Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình tổ chức thực hiện.

d) Việc triển khai hội nghị phải gắn với mục tiêu tạo chuyển biến thực chất trong nhận thức và hành vi chấp hành pháp luật của thanh thiếu niên, góp phần giữ vững an ninh trật tự, an toàn trường học trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG, BÁO CÁO VIÊN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

a) Phổ biến, giáo dục pháp luật

Tuyên truyền phổ biến pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực học đường và an ninh mạng, quyền sở hữu tài sản.

b) Hoạt động trợ giúp pháp lý

- Thông tin, giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý;

- Tư vấn pháp luật miễn phí cho đoàn viên, học sinh.

- Giải đáp các tình huống pháp luật thường gặp trong học đường.

2. Hình thức tổ chức

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại trường THPT Cầu Xe;

- Lồng ghép tuyên truyền qua pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu;

- Cấp phát tờ rơi, tài liệu pháp luật.

3. Đối tượng:

Học sinh đang học tập tại trường THPT Cầu Xe, Ban Chấp hành Đoàn TNCSHCM xã Lạc Phượng và các đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã Lạc Phượng.

4. Báo cáo viên

Cán bộ Công an xã Lạc Phượng và Trợ giúp viên pháp lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Hải Phòng.

5. Thời gian thực hiện: ½ ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 23/3/2026 đến ngày 30/3/2026.

6. Địa điểm:

Sân trường Trường THPT Cầu Xe, thôn Hàm Hy, xã Lạc Phượng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

a) Chủ trì xây dựng nội dung tuyên truyền, chuẩn bị tài liệu và cử cán bộ, báo cáo viên trực tiếp tuyên truyền các chuyên đề về an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống ma túy và kỹ năng phòng ngừa vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, học sinh.

b) Phối hợp với Trường THPT Cầu Xe và các cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất thời gian, địa điểm, chương trình tổ chức; chủ động báo cáo Ủy ban nhân dân xã để chỉ đạo thực hiện.

c) Xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra hội nghị; phối hợp giữ gìn trật tự khu vực xung quanh trường học, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

a) Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị.

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành giấy mời đại biểu tham dự; phối hợp chuẩn bị maket, băng rôn, khẩu hiệu và các điều kiện phục vụ công tác tổ chức.

c) Phối hợp chuẩn bị hệ thống âm thanh, loa máy và các điều kiện kỹ thuật cần thiết, bảo đảm hội nghị diễn ra thuận lợi, an toàn, hiệu quả.

d) Phối hợp với Công an xã và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố Hải Phòng liên hệ, thống nhất, mời báo cáo viên tham gia hội nghị theo nội dung Kế hoạch.

đ) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

a) Phối hợp với Công an xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, lựa chọn các chuyên đề tuyên truyền trọng tâm gắn với công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, học sinh; chú trọng các nội dung về bạo lực học đường, đạo đức, lối sống, kỹ năng ứng xử, trách nhiệm chấp hành pháp luật và an toàn trên không gian mạng.

b) Tham mưu lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa, xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh; tăng cường

trách nhiệm phối hợp giữa gia đình, nhà trường và địa phương trong quản lý, giáo dục thanh thiếu niên.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

a) Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị thông qua hệ thống truyền thanh xã, Công thông tin điện tử xã và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

b) Phối hợp xây dựng tin, bài, phản ánh về mục đích, ý nghĩa, nội dung và kết quả hội nghị; góp phần lan tỏa ý thức chấp hành pháp luật trong thanh thiếu niên và Nhân dân trên địa bàn.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Lạc Phượng

a) Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hội nghị đầy đủ, nghiêm túc; góp phần tạo không khí sôi nổi, thiết thực nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

b) Phối hợp chuẩn bị các nội dung tuyên truyền phù hợp với thanh thiếu niên; lồng ghép giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức, lối sống văn hóa, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn trường học.

c) Huy động lực lượng đoàn viên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức, đón tiếp, hướng dẫn, giữ gìn trật tự và phối hợp quản lý đoàn viên, thanh niên trong thời gian diễn ra hội nghị.

d) Sau hội nghị, tiếp tục phối hợp với nhà trường, gia đình và các tổ chức liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nắm bắt tình hình tư tưởng, kịp thời phát hiện, phản ánh những biểu hiện vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên để phối hợp phòng ngừa, xử lý.

6. Đề nghị Trường THPT Cầu Xe

a) Phối hợp chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị.

b) Phối hợp thông báo, triệu tập học sinh tham gia đầy đủ, đúng thành phần, đúng thời gian; phân công giáo viên, lực lượng phụ trách phối hợp quản lý, ổn định trật tự học sinh trong suốt thời gian diễn ra hội nghị.

c) Phối hợp thống kê số lượng giáo viên, học sinh tham dự, phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo kết quả sau hội nghị.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

a) Cử đại diện tham dự hội nghị; phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân quan tâm, đồng hành cùng chính quyền địa phương và nhà trường trong công tác giáo dục thanh thiếu niên.

b) Phối hợp lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong sinh hoạt của các tổ chức thành viên; vận động các gia đình tăng cường quản lý, giáo

dục con em, chủ động phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật.

c) Phối hợp giám sát, phản ánh tình hình, kiến nghị giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với thanh thiếu niên trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách chi thường xuyên năm 2026 đã được phân bổ cho Văn phòng HĐND và UBND xã. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã lập dự toán chi tiết báo cáo lãnh đạo UBND xã phê duyệt thực hiện.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện; đề nghị Trường THPT Cầu Xe, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên phối hợp thực hiện bảo đảm hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- Trường THPT Cầu Xe;
- Đoàn TNCSHCM xã;
- Công an xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Lưu: VT, VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Thắng